

2021年10月期 決算説明会資料

2021年12月27日



巴工業株式会社

(コード: 6309)

〈この資料に関するお問い合わせ等は総務部広報担当まで(03-3442-5120)まで〉

E-mail: hppj@tomo-e.co.jp

ホームページ <https://www.tomo-e.co.jp>

※2022年10月期の売上高計画は新収益認識基準を適用したものとなっております。
そのため売上高計画については前年実績との差異は表示しておりません。

連結決算ハイライト

(1) 2021年10月期

(単位:百万円、円、%)

	2019年10月期			2020年10月期			2021年10月期 予想			2021年10月期 実績			
		構成比	前期比		構成比	前期比		構成比	前年比		構成比	前期比	計画比
売上高	41,355	100.0	▲ 2.4	39,218	100.0	▲ 5.2	45,000	100.0	+ 14.7	45,132	100.0	+ 15.1	+ 0.3
営業利益	2,376	5.7	▲ 0.0	2,260	5.8	▲ 4.9	2,800	6.2	+ 23.9	2,843	6.3	+ 25.8	+ 1.5
経常利益	2,384	5.8	+ 2.1	2,294	5.8	▲ 3.8	2,830	6.3	+ 23.4	2,905	6.4	+ 26.6	+ 2.7
当期純利益	1,569	3.8	+ 3.7	1,532	3.9	▲ 2.4	2,130	4.7	+ 39.0	2,108	4.7	+ 37.6	▲ 1.0
総資産	39,070	100.0	+ 4.7	38,438	100.0	▲ 1.6	—	—	—	43,254	100.0	+ 12.5	—
純資産	28,861	73.9	+ 3.5	29,668	73.9	+ 2.8	—	—	—	31,841	73.6	+ 7.3	—
1株当たり当期純利益	157.25	—	+ 3.7	153.56	—	▲ 2.3	213.46	—	+ 39.0	211.30	—	+ 37.6	▲ 1.0
1株当たり純資産	2,892.41	—	+ 3.5	2,973.31	—	+ 2.8	—	—	—	3,191.07	—	+ 7.3	—
設備投資額	648	—	+ 185.5	303	—	▲ 53.2	—	—	—	1,022	—	+ 237.3	—
減価償却費	364	—	▲ 9.0	360	—	▲ 1.1	—	—	—	381	—	+ 5.8	—

(2) 2022年10月期計画

(単位:百万円、円、%)

	2022年10月期 計画			備 考
		構成比	前年比	
売上高	39,650	100.0	—	※2022年10月期の売上高計画は新収益認識基準を適用したものとなっております。 そのため売上高計画については前年実績との差異は表示していません。
営業利益	2,390	6.0	▲ 16.0	
経常利益	2,400	6.1	▲ 17.4	
当期純利益	1,960	4.9	▲ 7.0	
総資産	—	—	—	
純資産	—	—	—	
1株当たり当期純利益	196.43	—	▲ 7.0	
1株当たり純資産	—	—	—	
設備投資額	—	—	—	
減価償却費	—	—	—	

事業別売上高、売上総利益、営業利益

(単位:百万円)

実績と計画

	17/10	18/10	19/10	20/10	2021年10月			2022年10月		
					実績	前期差異	%	計画	前期差異	%
機械事業売上高	10,241	11,172	11,250	11,553	12,322	+ 769	+ 6.7	12,800	—	—
化学品事業売上高	30,851	31,186	30,105	27,664	32,809	+ 5,145	18.6	26,850	—	—
売上高合計	41,093	42,358	41,355	39,218	45,132	+ 5,914	15.1	39,650	—	—
機械事業売上総利益	3,392	3,508	3,916	3,938	3,992	+ 54	+ 1.4	4,080	+ 88	+ 2.2
機械事業売上総利益率	33.1%	31.4%	34.8%	34.1%	32.4%	—	—	31.9%	—	—
化学品事業売上総利益	5,484	5,727	5,432	5,200	6,123	+ 923	17.7	6,110	△ 13	▲ 0.2
化学品事業売上総利益率	17.8%	18.4%	18.0%	18.8%	18.7%	—	—	22.8%	—	—
売上総利益合計	8,876	9,235	9,349	9,138	10,115	+ 976	10.7	10,190	+ 75	+ 0.7
売上総利益率	21.6%	21.8%	22.6%	23.3%	22.4%	—	—	25.7%	—	—
機械事業販・管費	2,864	2,916	2,945	3,012	3,105	+ 93	+ 3.1	3,300	+ 195	+ 6.3
化学品事業販・管費	3,814	3,943	4,028	3,866	4,166	+ 300	7.8	4,500	+ 334	+ 8.0
一般管理費・販売費	6,678	6,858	6,973	6,878	7,271	+ 393	5.7	7,800	+ 529	+ 7.3
機械事業営業利益	528	593	971	926	886	△ 40	▲ 4.3	780	△ 106	▲ 12.0
機械事業営業利益率	5.2%	5.3%	8.6%	8.0%	7.2%	—	—	6.1%	—	—
化学品事業営業利益	1,670	1,784	1,404	1,334	1,957	+ 623	46.7	1,610	△ 347	▲ 17.7
化学品事業営業利益率	5.4%	5.7%	4.7%	4.8%	6.0%	—	—	6.0%	—	—
営業利益	2,198	2,377	2,376	2,260	2,843	+ 583	25.8	2,390	△ 453	▲ 15.9
営業利益率	5.3%	5.6%	5.7%	5.8%	6.3%	—	—	6.0%	—	—

事業別売上

(単位: 百万円、%)	2019年10月期		2020年10月期			2021年10月期 (実績)			2022年10月期(計画)		
		構成比		構成比	前期比		構成比	前期比		構成比	前期比
売上高合計	41,355	100.0	39,218	100.0	▲ 5.2	45,132	100.0	15.1	39,650	100.0	—
機械製造販売事業	11,250	26.4	11,553	29.5	2.7	12,322	27.3	6.7	12,800	32.3	—
機械	2,692	7.7	3,547	9.0	31.8	3,547	7.9	0.0	4,540	11.5	—
装置・工事	787	3.0	1,340	3.4	70.3	1,424	3.2	6.3	1,470	3.7	—
部品・修理	7,770	15.6	6,665	17.0	▲ 14.2	7,350	16.3	10.3	6,790	17.1	—
化学工業製品販売事業	30,105	73.6	27,664	70.5	▲ 8.1	32,809	72.7	18.6	26,850	67.7	—
合成樹脂関連	7,424	18.6	6,425	16.4	▲ 13.5	8,430	18.7	31.2	3,852	9.7	—
* 工業材料関連	9,314	22.0	7,969	20.3	▲ 14.4	9,268	20.5	16.3	4,650	11.7	—
* 鉱産関連	—	—	—	—	—	—	—	—	4,059	10.2	—
化成品関連	6,194	14.9	5,981	15.3	▲ 3.4	7,106	15.7	18.8	6,035	15.2	—
機能材料関連	3,285	8.1	3,284	8.4	▲ 0.0	3,644	8.1	11.0	3,788	9.6	—
電子材料関連	3,573	9.2	3,730	9.5	4.4	4,095	9.1	9.8	4,184	10.6	—
その他	312	0.8	274	0.7	▲ 12.2	265	0.6	▲ 3.3	282	0.7	—

* 2022年10月期計画より、工業材料関連から新たに鉱産関連を分離して表示しております。

連結損益計算書（実績及び計画）

（単位：百万円、％）

決 算 期	2019年10月期		2020年10月期			2021年10月期(実績)			2022年10月期(計画)			備 考
		構成比		構成比	前年比		構成比	前年比		構成比	前年比	
売上高	41355	100.0	39,218	100.0	▲ 5.2	45,132	100.0	+ 15.1	39,650	100.0	-	
売上原価	32006	77.4	30,079	76.7	▲ 6.0	35,017	77.6	+ 16.4	29,460	74.3	-	
売上総利益	9349	22.6	9,138	23.3	▲ 2.3	10,115	22.4	+ 10.7	10,190	25.7	+ 0.7	
販売費及び一般管理費	6973	16.9	6,878	17.5	▲ 1.4	7,271	16.1	+ 5.7	7,800	19.7	+ 7.3	
営業利益	2376	5.7	2,260	5.8	▲ 4.9	2,843	6.3	+ 25.8	2,390	6.0	▲ 15.9	
営業外収益	81	0.2	78	0.2	▲ 3.7	84	0.2	+ 7.7	10	0.0	-	
受取利息・配当金	33	0.1	36	0.1	+ 9.1	36	0.1	+ 0.0	10	-	-	
その他	48	0.1	42	0.1	▲ 12.5	48	0.1	+ 14.3	0	-	-	
営業外費用	73	0.2	44	0.1	▲ 39.7	22	0.0	▲ 50.0	0	0.0	-	
支払利息	33	0.1	7	0.0	-	2	0.0	-	0	-	-	
その他	40	0.1	37	0.1	▲ 7.5	20	0.0	▲ 45.9	0	-	-	
経常利益	2384	5.8	2,294	5.8	▲ 3.8	2,905	6.4	+ 26.6	2,400	6.1	▲ 17.4	
特別利益	0	0.0	0	0.0	-	86	0.2	-	※ 450	1.1	-	※不動産売却益
特別損失	5	0.0	2	0.0	-	0	0.0	-	0	0.0	-	
税金等調整前当期純利益	2378	5.8	2,293	5.8	▲ 3.6	2,992	6.6	+ 30.5	2,850	7.2	▲ 4.7	
法人税、住民税及び事業税	839	2.0	617	1.6	▲ 26.5	1,002	2.2	+ 62.4	890	-	-	
法人税等調整額	▲ 30	▲ 0.1	143	0.4	▲ 576.7	▲ 118	▲ 0.3	▲ 182.5		-	-	
親会社株主に帰属する当期純利益	1569	3.8	1,532	3.9	▲ 2.4	2,108	4.7	+ 37.6	1,960	4.9	▲ 7.0	
1株当たり当期純利益(円)	157.25	-	153.56	-	▲ 2.3	211.30	-	+ 37.6	196.38	-	▲ 7.1	

連結貸借対照表

資産の部

(単位:百万円、%)

決算期	2019年10月期		2020年10月期			2021年10月期			増減額	備考
		構成比		構成比	前年比		構成比	前年比		
資産合計	39,070	100.0	38,438	100.0	+ 3.0	43,254	100.0	+ 12.5	+ 4,816	
流動資産	30,260	77.5	29,939	77.9	+ 2.7	33,404	77.1	+ 11.6	+ 3,465	
現金及び預金	12,147	31.1	11,857	30.8	+ 29.9	12,607	29.1	+ 6.3	+ 750	
売上債権※	12,337	31.6	12,532	32.6	▲ 12.0	14,973	34.6	+ 19.5	+ 2,441	※受取手形、売掛金、電子記録債権
たな卸資産	5,456	14.0	5,356	13.9	+ 2.3	5,624	13.0	+ 5.0	+ 268	
繰延税金資産	0	0.0	0	0.0	▲ 100.0	0	0.0	—	0	
その他	381	1.0	253	0.7	+ 108.2	263	0.6	+ 4.0	+ 10	
貸倒引当金	▲ 63	▲ 0.2	▲ 60	▲ 0.2	▲ 6.0	▲ 64	▲ 0.1	+ 6.7	▲ 4	
固定資産	8,810	22.5	8,499	22.1	+ 3.8	9,849	22.9	+ 15.9	+ 1,350	
有形固定資産	5,275	13.5	5,202	13.5	+ 4.6	5,909	13.7	+ 13.6	+ 707	
建物及び構築物	2,653	6.8	2,695	7.0	+ 1.0	3,053	7.1	+ 13.3	+ 358	
機械装置及び運搬具	486	1.2	465	1.2	+ 23.7	437	1.0	▲ 6.0	▲ 28	
土地	1,930	4.9	1,930	5.0	▲ 0.1	2,302	5.3	19.3	372	
その他	204	0.5	111	0.3	+ 129.1	101	0.2	▲ 9.1	▲ 10	
無形固定資産	129	0.3	128	0.3	+ 18.3	81	0.2	▲ 36.7	▲ 47	
投資その他の資産	3,405	8.7	3,167	8.2	+ 2.0	3,858	8.9	+ 21.8	+ 691	
投資有価証券	1,393	3.6	1,227	3.2	+ 1.4	1,425	3.3	+ 16.1	+ 198	
保証金	349	0.9	398	1.0	+ 2.6	402	0.9	+ 1.0	+ 4	
繰延税金資産	16	0.0	12	0.0	—	13	—	—	—	
その他	1,669	4.3	1,552	4.0	+ 2.3	2,038	4.7	+ 31.3	+ 486	
貸倒引当金	▲ 22	▲ 0.1	▲ 22	▲ 0.1	+ 0.0	▲ 21	▲ 0.0	▲ 4.5	1	

連結貸借対照表

負債の部、純資産の部

(単位:百万円、%)

決算期	2019年10月期		2020年10月期			2021年10月期				備考
		構成比		構成比	前年比		構成比	前年比	増減額	
負債合計	10,209	26.1	8,769	22.8	+ 1.4	11,412	26.4	+ 30.1	+ 2,643	
流動負債	9,564	24.5	8,085	21.0	+ 8.8	10,670	24.7	+ 32.0	+ 2,585	
支払債務※	5,987	15.3	5,154	13.4	▲ 1.0	6,514	15.1	+ 26.4	+ 1,360	※支払手形、買掛金、電子記録債務
未払金	821	2.1	621	1.6	+ 36.8	685	1.6	+ 10.3	+ 64	
未払法人税等	430	1.1	179	0.5	▲ 20.2	775	1.8	+ 333.0	+ 596	
前受金	577	1.5	201	0.5	+ 724.3	308	0.7	+ 53.2	+ 107	
その他	1,746	4.5	1,927	5.0	+ 14.2	2,386	5.5	+ 23.8	+ 459	
固定負債	645	1.7	684	1.8	▲ 3.0	741	1.7	+ 8.3	+ 57	
役員退職慰労引当金	5	0.0	5	0.0	0.0	5	0.0	0.0	0	
退職給付に係る負債	63	0.2	71	0.2	+ 10.5	67	0.2	▲ 5.6	▲ 4	
その他	576	1.5	607	1.6	▲ 4.2	668	1.5	+ 10.0	+ 61	
純資産合計	28,861	73.9	29,668	77.2	+ 3.5	31,841	73.6	+ 7.3	+ 2,173	
株主資本	28,224	72.2	29,287	76.2	4.0	30,902	71.4	+ 5.5	+ 1,615	
資本金	1,061	2.7	1,061	2.8	0.0	1,061	2.5	0.0	0	
資本剰余金	1,483	3.8	1,483	3.9	0.0	1,483	3.4	0.0	0	
利益剰余金	26,043	66.7	27,107	70.5	+ 4.4	28,721	66.4	+ 6.0	+ 1,614	
自己株式	▲ 363	▲ 0.9	▲ 363	▲ 0.9	0.0	▲ 364	▲ 0.8	0.3	▲ 1	
その他の包括利益累計額	636	1.6	380	1.0	▲ 14.2	939	2.2	+ 147.1	+ 559	
その他有価証券評価差額金	439	1.1	307	0.8	+ 1.4	450	1.0	+ 46.6	+ 143	
繰延ヘッジ損益	1	0.0	▲ 1	▲ 0.0	—	7	0.0	—	+ 8	
為替換算調整勘定	83	0.2	92	0.2	▲ 55.4	213	0.5	+ 131.5	+ 121	
退職給付に係る調整累計額	112	0.3	▲ 17	▲ 0.0	▲ 8.2	266	0.6	▲ 1664.7	+ 283	
負債及び純資産合計	39,070	100.0	38,438	100.0	+ 4.7	43,254	100.0	+ 12.5	+ 4,816	

キャッシュフロー計算書

(単位:百万円)

	19年10月期	20年10月期	21年10月期
I 営業活動によるキャッシュフロー			
税金等調整前当期純利益	2,378	2,293	2,992
減価償却費	364	360	381
賞与引当金の増減額(▲は減少)	80	71	173
役員賞与引当金の増減額(▲は減少)	2	▲11	19
製品補償損失引当金の増減額(▲は減少)	153	▲76	126
退職給付引当金の増減額(▲は減少)	-	-	-
前払年金費用の増減額(▲は増加)	-	-	-
退職給付に係る負債の増減額(▲は減少)	5	8	▲3
退職給付に係る資産の増減額(▲は減少)	▲17	▲46	▲46
役員退職慰労引当金の増減額(▲は減少)	-	-	-
貸倒引当金の増減額(▲は減少)	▲0	▲2	▲0
受取利息及び受取配当金	▲33	▲36	▲36
支払利息	33	7	2
為替差損益(▲は益)	11	27	4
投資有価証券評価損益(▲は益)	-	2	-
投資有価証券売却損益(▲は益)	5	▲0	▲23
減損損失	-	-	-
関係会社清算損益(▲は益)	-	-	▲62
減損損失	-	-	-
固定資産売却損益(▲は益)	-	-	-
固定資産除却損	-	-	-
売上債権の増減額(▲は増加)	1,656	▲211	▲2,330
棚卸資産の増減額(▲は増加)	▲156	80	▲212
仕入債務の増減額(▲は減少)	▲48	▲817	1,287
未払金の増減額(▲は減少)	102	▲81	47
前受金の増減額(▲は減少)	509	▲375	104
未払消費税等の増減額(▲は減少)	▲52	162	97
その他	▲182	142	28
小計	4,812	1,496	2,548
利息及び配当金の受取額	33	36	36
利息の支払額	▲33	▲7	▲2
法人税等の支払額	▲943	▲863	▲439
営業活動によるキャッシュフロー合計	3,868	661	2,142

	19年10月期	20年10月期	21年10月期
II 投資活動によるキャッシュフロー			
定期預金の預け入れによる支出	▲6,000	▲8,000	▲8,000
定期預金の払戻による収入	6,000	8,000	8,000
有形固定資産の取得による支出	▲468	▲373	▲1,003
有形固定資産の売却による収入	0	-	9
無形固定資産の取得による支出	▲60	▲44	▲6
投資有価証券の取得による支出	▲22	▲21	▲19
投資有価証券の売却による収入	5	1	47
貸付による支出	▲2	▲1	▲4
貸付金の回収による収入	3	2	2
差入保証金の増減額(▲は増加)	▲11	▲48	▲1
その他	10	0	0
投資活動によるキャッシュフロー	▲544	▲485	▲977
III 財務活動によるキャッシュフロー			
短期借入金の純増減額(▲は減少)	-	-	-
長期借入金の返済による支出	-	-	-
リース債務の返済による支出	-	-	-
自己株式取得による支出	-	-	▲0
少数株主からの出資金の払込による収入	-	-	-
少数株主からの株式取得による支出	-	-	-
配当金の支払額	▲478	▲468	▲493
財務活動によるキャッシュフロー	▲478	▲468	▲494
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	▲51	2	78
V 現金及び現金同等物の増減額(▲は減少)	2,793	▲290	749
VI 現金及び現金同等物期首残高	9,354	12,147	11,857
VII 現金及び現金同等物期末残高	12,147	11,857	12,607